
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados  

G... 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.053 

Altera o Calendário Acadêmico de 2012/2, 
aprovado pela Resolução CEPE n. °  5.000. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 14 de janeiro de 2013, no uso de 
suas atribuições legais, considerando: 

que o Calendário Acadêmico do 2 0  semestre letivo de 2012, aprovado pela 
Resolução CEPE n.° 5.000, fixou como último dia para matrícula em componentes 
curriculares/disciplinas a serem cursados/as no referido período, o dia 15 de janeiro de 
2013; 

que, até o dia 15 de janeiro de 2013, a UFOP deve realizar matrículas de 
calouros para ocupação de vagas remanescentes do último processo seletivo do 2 1  
semestre letivo de 2012; 

que o mesmo Calendário Acadêmico estabeleceu os dias 17 e 18 de janeiro 
de 2013 para requerimentos de reopção de curso e mudança de habilitação; 

que, segundo o estabelecido no § 1 0  do artigo 9 0  da Resolução CEPE n.° 
1.744, o número de vagas residuais será calculado pela PROGRAD e encaminhado ao 
CEPE para aprovação, sendo depois destinado ao processo de reopção; 

que a proximidade entre as datas limite para matrícula (15 /01/2013) e para 
protocolização de requerimentos (17 e 18/01/2013) podem resultar na manutenção de 
vagas não ocupadas por candidatos classificados no SiSU no 2 0  semestre de 2012; 

a necessidade de prazo suficiente para a apuração das vagas residuais pela 
PROGRAD, após esgotarem todas as tentativas de preenchimento de vagas do processo 
seletivo por candidatos classificados no SiSU no 2 1  semestre de 2012; 

a simulação do quadro de vagas residuais para o 2° semestre letivo de 2013, 
apresentado pela PROGRAD, parte integrante desta Resolução, 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Alterar as datas para requerimentos de reopção de curso e mudança 
de habilitação de 17 e 18 de janeiro de 2013 para 24 e 25 de janeiro de 2013. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 35591212— Fax: (Oxx31)3559-122 OK 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
J:. 	Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos órgãos Colegiados  

Art. 21  Manter a data de 1 1  de fevereiro de 2013 como o último dia para que 
os Colegiados de Curso concluam as análises dos requerimentos de reopção de curso e 
mudança de habilitação. 

Art 30  Delegar competência à Pró-Reitoria de Graduação para publicar o 
quantitativo de vagas residuais com base em apuração a ser realizada no dia 22 de 
janeiro de 2013. 

Ouro Preto, em 14 de janeiro de 2013. 

Prof. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior 
Presidente em exercício 

N°  BOLETIM 
PUBLICADO EM ADMINISTRATIVO 

01 FEV 2013007 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 2 0  SEMESTRE LETIVO DE 2012 (201212) 
Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

DATAS_IMPORTANTES 

Nove mbro/2012 9 - Aniversário do ICHS (33 anos) 
12 - Último dia para os professores lançarem as notas referentes a 201211 

Inicio do período para requerimentos de para exames de proficiência e Fil~3Ê3C91 nS nS 
L1E1EllIIIl extraordinário aproveitamento 

15— Feriado Nacional: Proclamação da República 
17 - Divulgação do 1 0  Atestado de Matrícula na internet 
17 e 18— Período de solicitação do 1 0  Ajuste de Matrícula, pela Internet 
19— Divulgação do 2 1  Atestado, referente ao 1 1  Ajuste de Matrícula, pela internet 
19 e 20 - Período requerimento de matricula, pela internet, para os Colegiados: 

quebra de pré—requisito, matrícula com excesso de hora aula semanal e 
facultativas com mais de 25% 

20 - Requerimento de matrícula em disciplinas isolada 
21 e 22 - Período de análise pelos Colegiados dos requerimentos de quebra de pré-

requisito, excesso de hora aula semanal e facultativas com mais de 25% 
22 a 25— Fórum das Letras 

5 dias letivos 
(is 1T 1Q 1Q iS OS) 

23 - Divulgação do resultado da análise dos requerimentos pelos Colegiados e 
lançamento de matrícula com base nos requerimentos de quebra de pré—
requisito e excesso de hora aula semanal aprovados pelos colegiados 

24 e 25 - Período de solicitação do 2 0  Ajuste de Matrícula, pela Internet 
26 - Início das aulas do 2 1  Semestre Letivo de 2012 

Divulgação do 3 0  Atestado, referente ao 2 0  Ajuste de Matrícula, pela Internet 
26 e 27 - Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino 
27— Último dia para alteração de notas de 2012/1. 
28 - Período de requerimento de matrícula, pela Internet, para Departamentos: 

abertura de vaga ou turma 
Último dia de requerimentos, nas Seções de ensino, para exames de proficiência e 
extraordinário aproveitamento 

29 a 3 de dezembro - Período de análise pelos Departamentos dos requerimentos de 
abertura de vaga ou de turma 
30 - Aniversário do IFAC (31 anos) 

DATAS_IMPORTANTES 

Dezembro/2012 1 - Mostra de Profissões 
3 - Resultado da avaliação dos requerimentos de matrícula em disciplina isolada 
3 e 4 - Matrícula institucional de Reingresso, Transferência e PDG e Mobilidade 

Acadêmica/Andifes referente a 201212 
4 - Divulgação do resultado da análise dos requerimentos de abertura de vaga e 

MEIE 
EHHEE[R 1r51  

lançamento 	de 	matrícula 	com 	base 	nos 	requerimentos 	aprovados 	pelos 
departamentos 

Matricula em disciplinas facultativas 

HEER [HE 
8 - Feriado Municipal em Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
10— Matrícula em disciplina isolada 

2 7 F281 F291  HEER 
Último dia para entrega de notas dos exames de extraordinário aproveitamento 
Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Colegiados de Curso a 

"Lista dos Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento" em 2012/2 
13— Aniversário da ENUT (18 anos) 
20 - Último dia para os Colegiados de Curso convocarem os alunos mencionados na 

lista do dia 10 de dezembro para orientação acadêmica 
21 - Último dia para trancamento de matrícula 

19 dias letivos 
(3S 3T 3Q 3Q 3S 4S) 

23 a 31 - Recesso Escolar 
DATAS_IMPORTANTES 

Janeiro/2013 - 1 a 13— Recesso Escolar 
15 - Último dia para matrícula institucional e em disciplinas referentes a 201212 (25% 

de dias letivos) Ig] Í1I1 
24 e 25 - Requerimento reopção de curso e mudança de habilitação (*) 

- Período alterado pela Resolução 	CEPE n.° 5.053, 	de 10 	11 	12 
F131  [E E n16  [171  n18  F19 1 14.01.2013. 

16 dias letivos 
(3S_3T_30_30_2S_2 S)  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


